
М А П Л Ё У дЮ  АБЛАСНЫ  
ВЫ КАНАУЧЫ  КАМ1ТЭТ

М О ГИЛЁВСКИЙ ОБЛА СТН ОЙ 
ИСП О ЛН И ТЕЛЬН Ы Й  КОМ ИТЕТ

ЛС1ПОВЩК1 РЛЁПНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ОСИПОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

24 февраля 2023 г. № 8-24

г.Осиповичи

О наведении порядка на земле в 2023 году 
на территории Осиповичского района и 
города Осиповичи

На основании части третьей пункта 3 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 17 ноября 2021 г. № 668  
«О наведении порядка на земле», подпункта 2.1 пункта 2 решения 
Могилевского областного исполнительного комитета
от 13 февраля 2023 г. № 7-2 «О наведении порядка на земле в 2023 году на 
территории Могилевской области» Осиповичский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по наведению порядка на земле 
на 2023 год на территории Осиповичского района и города Осиповичи 
(далее -  план мероприятий).

2. Ответственным за исполнение мероприятий ежемесячно, не 
позднее первого числа месяца, следующего за отчетным, представлять в 
районный штаб по наведению порядка на земле и благоустройству 
территорий населенных пунктов Осиповичского района и г. Осиповичи 
информацию о выполнении мероприятий, указанных в плане 
мероприятий, утвержденном настоящим решением.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителей председателя Осиповичского районного исполнительного

К.А.Жигуцкий

Ю.А.Даненков



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по наведению порядка на земле на 2023 год на 
территории Осиповичского района и юрода Осиповичи'

Меро
прия
тие

Наименование мероприятия

Населенные пункты, 
территории, 

организации, где 
планируется 
проведение 

мероприятия в 
2023 году

Количест- Сроки
венный исполне-

показатель ния
(за год) (месяцы)

(службы, 
должностные лица, 

организации)

Источники
финансирования

I I  Благоустройство
1 Благоустройство и содержание (эксплуатация) территорий населенных пунктов

Устройство (ремонт) 
спортивных и детских 
игровых площадок на 
придомовых территориях

н содержание (эксплуатация) территорий общего пользования населенных пунктов
г. Осиповичи 
ул Дзержинского, 66, 
ул Юбилейная, 2. 
ул Комсомольская, 2, 
ул Крыловича. 6, 
ул пос. Советский, 20. 
ул Рабоче-Крестьянская, 
3, ул Лесная, 19. 
ул. Социалистическая, 
35,
р.п Елизово, 
ул Ленина, 35а

9 ш г май-
сентябрь

Отдел жилищ но- Районный
коммунального хозяйства бюджет в
Осиповичского районного пределах
исполнительного комитета плановых
(далее -  райисполком). ассигнований на
Осиповичское унитарное 2023 год,
коммунальное предприятие бюджеты
жилищно-коммунального сел ьиспол комов,
хозяйства (далее - собственные
Осиповичское У  К П  Ж К Х ), средства
сельские исполнительные предприятий.
комитеты (далее - учреждений.
сельисгюлкомы). предприятия, 
учреждения, организации

организаций



Озеленение придомовых и 
иных территории 
населенных пунктов 
( посадка деревьев/ 
кустарников)

г Осиповичи II 
Осиповичский район

0.515 тыс
U1T.

деревьев/ 
0,1 о5 тыс 

шт
кустарни

ков

апрель,
май,
октябрь

Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 
райисполкома, отдел 
архитектуры и строительства 
райисполкома, Осиповичское 
У К П  Ж К Х , сельисполкомы, 
предприятия, организации, 
учреждения

Районный
бюджет в
пределах
плановых
ассигновании на
2023 год,
бюджеты
сельиспол комов,
собственные
средства
предприятий,
организаций,
учреждений

I I 3 Устройство и ремонт г Осиповичи и 15 шт апрель- Отдел жилнщно- Районный
контейнерных площадок ' Осиповичский район сентябрь коммунального хозяйства бюджет в
для сбора отходов, в том райисполкома, Осиповичское пределах
числе для раздельного У К П  Ж К Х плановых
сбора отходов ассигнований на

2023 год
1,14 Установка и ремонт г. Осиповичи и 30/15 шт. март- Отдел жилнщно- Районный

контейнеров для сбора Осиповичский район август коммунального хозяйства бюджет в
отходов, в том числе для райисполкома, Осиповичское пределах
раздельного сбора отходов У К П  Ж К Х плановых

ассигновании на
2023 год

1 1 5 Ремонт улично-дорожной г. Осиповичи и 6 тыс м2 апрель- Отдел жилишно- Районный
сети Осиповичский район сентябрь коммунального хозяйства бюджет в

ул Потоцкого, райисполкома. Осиповичское пределах
ул Крыловича, У К П  Ж К Х плановых
ул Интернациональная. ассигнований на
ул Гташкевича, 2023 год
д Цель, ул Восточная,

_____  . -  —  - —  _  _ j л Лапичи__________ 1 - ______________________



1.1.6 Уст роист во, реконструкция 
и ремонт газонов

Улицы, парки, скверы 
г Осиповичи

0,2 га апрель,
октябрь

Осиповичское У К П  Ж К Х Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

1 1.7 Снос пустующих и ветхих 
жилых домов

д. Большая Горожа, 
ул Октябрьская. 3, 
д. Замошье. 
ул Центральная. 16, 
д Старое Село, 
ул. Цветочная, 8, 
д Кохоновка, 
ул Зелёная. 7. 
д Уболотье, 
ул Первомайская, д. ’36. 
д 34, д 37, д. 27, д ‘М ,  
д. Гродзянка, 
ул. Советская, 8, 
д. Радутичи, 
ул. Новая, 32, 
д. Лочин

12 шт сентябрь,
ноябрь

Вязьевский, Г'родзянский. 
Дарагановскнй. Лапичский 
сельиспол комы

Бюджеты 
сельиспол комов

1 1 10 Ремонт шахтных колодцев, 
каптажей, трубчатых 
колодцев

аг Вязье(2) 
д Теплухи (1) 
аг Ковгары (1) 
д Радутичи(1) 
д Цель (1) 
аг. Протасевичи (1) 
р.п. Татарка (3) 
аг. Липень (2)

12 шт. август-
ноябрь

Вязьевский. Дарагановскнй. 
Протасевичский, 
Татарковскнй. Липенский 
сельиспол комы

Бюджеты 
сельисполкомов

1 2 Содержание артезианских скважин на балансе жилищно-коммунальных служб

1.2.1 Проведение
ликвидационного

Станция Ясень 
водозабор Южный

2 шт. сентябрь,
октябрь

Осиповичский участок 
водопроводно-

Собственные
средства



тампонажа 
неиспользуемых 
артезианских скважин 
(общее количество 
неиспользуемых 
артезианских скважин, 
подлежащих ликвидации; 
количество скважин, 
подлежащих ликвидации в 
текущем году)

в г. Осиповичи канализационного хозяйства 
филиала «Бобруйскводоканал» 
унитарного 
производственного 
коммунального предприятия 
водопроводно- 
канализационного хозяйства 
«Могилевобл во доканал »

«Могилевобл во
доканала»

1 2.2 Ремонт павильонов, в т.ч 
оголовков артезианских 
скважпн

аг Ясень, 
д Малая Горожа

2 шт. июнь,
июль

Оснповнчский участок 
водопроводно- 
канализационною хозяйства 
филиала «Бобруйскводоканап» 
унитарного 
производственного 
коммунальною предприятия 
водопроводно- 
канализационного хозяйства 
•< Могилевобл водоканал »

Собственные 
средства 
«Могилевобл во- 
до канал а»

1 2 3 Установка (ремонт) 
ограждении первого пояса 
зоны санитарной охраны 
артезианской скважины

аг Свислоч ь, 
аг Вязовница

2 шт. июль,
август

Оснповнчский участок 
водопроводно- 
канализационного хозяйства 
филиала «Бобруйскводоканапд 
унитарного 
производственного 
коммунального предприятия 
водопроводно- 
канализационного хозяйства 
«Могилевобл во доканал»

Собственные 
средства 
«Могилевобл во
доканала»

1.3 Поддержание в надлежащем состоянии объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, а также
прилегающих к ним территории______________________ ______________ ______

~ I  Y|" {"Приведение в надлежащее ~ Г  г Осиповичи. j 7 шт [и юль-___ \ Отдел экономики____________ | Собственные



эстети ч еское состоя н не 
фасадов зданий и 
сооружений (окон, кровли 
отмосток вокруг- здании и 
т д.)

ул Черняховского, 30, 
ул. Сумченко, 43 А, 
аг Великий Вор. 
д Моисеевичи, 
р п Елнзово, 
аг Лапичи, 
ул Армейская. 3, 
аг Лапичи, 
ул. Гродзянская, 36,

октябрь райисполкома, Глусское 
районное потребительское 
общество (далее Глусское 
райпо)

средства
организации

1 3 2 Обновление вывесок, 
рекламы в витринах и на 
фасадах зданий, а также 
актуализация и приведение 
в порядок
информационных досок и 
стендов

аг Свислоч ь, 
ул Клименко, 35, 
аг Лнпень,
ул Риммы Кунько, 52, 
аг Великий Бор, 
д Моисеевичи, 
аг Лапичи, 
ул Армейская. 3, 
г  Осиповичи, 
ул Риммы Кунько, 25, • 
аг. Лапичи, 
ул Армейская. 4 А, 
р.п Елизово, 
ул Калинина, 16, 
аг . Заболотье. 
ул Белорусская. 3, 
аг Дараганово. 
ул Привокзальная, 2А

10 шт май-
август

Отдел экономики 
райисполкома, открытое 
акционерное общество 
«Оснповнчский комбинат 
бытового обслуживания» 
(далее -  О А О  «Оснповнчский 
КБО»), Глусское райпо, 
частное торговое унитарное 
предприятие «Прусаков» 
(далее Ч У П  «Прусаков»), 
частное торговое унитарное 
предприятие «Осмоловский» 
(далее -  частное предприятие 
«Осмоловский»)

Собственные
средства
торговых
объектов

1.3 3 Установка (ремонт) урн 
для мусора

г. Осиповичи:
ул. Социалистическая,
37,
ул. Октябрьская, 62А, 
ул Крыловича, 5А, 
ул Крупской, 28,

12 шт май,
июль,
август

Отдел экономики 
райисполкома, Глусское 
райпо, Ч УП  «Прусаков», 
частное предприятие 
«Осмоловский»

Собственные
средства
торговых
объектов



г ~
ул. Риммы Кунько, 25, 
ул Сумченко, 49А. 
ул. Сумченко, 73А, 
ул. Черняховского, 
ЗОБ,
ул Потоцкого, 21 А. 
аг. Великий Бор, 
д. Моисеевичи, 
аг. Заболотье, . 
ул Белорусская, 3

1 3.4 Установка(ремонт) 
велосипедных парковок

г. Осиповичи
ул. Социалистическая.
37,
ул. Октябрьская, 62А, 
ул. Крыловича. 5А, 
ул. Крупской, 28. 
ул. Риммы Кунько, 25, 
ул. Сумченко, 49А, 
ул Сумченко, 73А, 
ул Черняховского, 
ЗОБ,
ул Потоцкого. 21А , 
аг Великий Бор.
д. Моисеевичи, 
аг Заболотье,
ул. Белорусская, 3

12 шт май,
июль,
август

Отдел экономики 
райисполкома, Глусское 
райпо. Ч УП  «Прусаков», 
частное предприятие 
(Осмоловский v

Собственные
средства
тортовых
объектов

1.3 3 11одготовка клумб иод 
посадку насаждений, 
хронирование деревьев, 
обрезка кустарников, 
своевременным обкос 
прилегающем территории и 
уборка сухостоя

г. Осиповичи 
ул Юбилейная 2Г. 
ул Дмитриева, 45, 
ул Сумченко, 29, 
ул Сумченко. 81, 
ул 60 лег Октября, 
ул Риммы Кунько. 25.

13 ил

___

апрель-
июнь

__________

Отдел экономики 
райисполкома. Глусское 
райпо, О АО  «Осиповичский 
КБО». Ч У П  '(Прусаков*/

С  обет венные 
средства 
тортовых 
объектов



р п. Или 30 во, 
аг Дричин, 
аг Да p ara  но  во, 
аг Свислочь, 
аг Каменичи. 
аг. Л и пень, 
аг Красное

1 4. Благоустройство и содержание (эксплуатация) территорий предприятий, учреждений, организаций
1.4 1 Озеленение территорий 

(посадка деревьев/ 
кустарников)

Ведомственные и
прилегающие
территории
предприятий,
организаций,
учреждений

0.1/0.2 
тыс.шт

апрель.
май

Огкрытое акционерное 
общество «Осиповичский 
завод автомобильных 
агрегатов», общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ОСИПО ВИЧИГАЗСТРО Й». 
открытое акционерное 
общество «Передвижная 
механизированная колонна 
№ 05 «Водстрой», филиал 
«Осиповичский» открытого 
акционерного общества 
«Бабушкина крынка» -  
управляющая компания 
холдинга «Могилевская 
молочная компания 
«Бабушкина крынка», 
открытое акционерное 
общество «Осиповичский 
хлебозавод», отдел по 
образованию райисполкома

Собственные
средства
организаций.
предприятий

1 4 2 Устройство, реконструкция 
и ремонт цветников, 
газонов, клумб

г Осиповичи. 
Осиповичскцй район

0,2 тыс м2 май-
июнь

Отдел архитектуры и 
строительства райисполкома, 
предприятия Осиповичского

Районный
бюджет в 
пределах

\



района плановых 
ассигнований на 
2023 год. 
собственные 
средства 
предприятий

1.43 Установка малых 
архитектурных форм

г Осиповичи, 
Осиповичскин район

4 шт июнь-
сентябрь

Предприятия, организации, 
учреждения Осиповичского 
района

Собственные
средства
предприятий.
организаций,
учреждений

1 4.4 Ремою (реконструкция) 
фасадов зданий

г. Осиповичи. 
Осиповичский район

5 шт июнь-
сентябрь,
ноябрь

Отдел архитектуры и 
строительства райисполкома, 
предприятия Осиповичского 
района

Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год, 
собственные 
среде гва 
предприятий

2. Поддержание в надлежащем состоянии и обустройство сельскохозяйственных территорий и объектов

2.1 Животноводческие фермы и комплексы

211 Установка (ремонт) 
ограждений на объектах

Открытое
акционерное
общество «Аван rap ц-
Нива» (далее ОАО
« А ван rapд-Н и ва >■■
(М 'ГФ  «Вязье»),
коммунальное
сельскохозяйственное
унитарное
предприятие
«  И я зо цн и ца- А гро »

6  шт. май.
июнь,
июль

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома,
О А О  «Авангард-Нива», 
государственное предприятие 
«Вязовница-Агро»,
О А О  «ЖорновкаАгро», 
государственное предприятие 
«Яееньское»

.

Собственные
средства
организаций.
предприятий



(далее -
государствен ное 
предприятие 
•лВяловни ца- А гро»)
(М  ГФ чВязовнииа»), 
открытое 
акционерное 
общество 
«ЖорновкаАГРО» 
(далее -  О А О  
«ЖорновкаАгро») 
(М Т К  «Жорновка», 
М Т К  «Троицкое»), 
коммунальное 
сельскохозяйствен ное 
унитарное 
предприятие 
«Ясеньское» (далее 
государствен ное 
предприятие 
Ясеньское» (МТ К 
«Кончал). ОАО  
«ЖорновкаАгро» 
(М Т К  «Лучицы»)

/

2.1 4 Установка контейнеров дня 
сбора отходов, в том числе 
для раздельного сбора 
отходов

Государственное
предприятие
«Ясеньское»
(М Т К  «Копча»), 
государем вен ное 
предприятие 
«Вязовница-Агро» 
(М Т Ф  «Вязовница»), 
О А О  «Авангард- 
Нива» (М Т К  «Вязье»)

3 шт июнь,
август,
октябрь

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома
государственное предприятие 
«Ясеньское», государственное 
предприятие «Вязовница- 
Агро», О АО  «А ван гард-Нива»

Собственные
средства
организаций,
предприятий



2.2 Машинные дворы

Установка (ремонт) 
офаждений машинных 
дворов

_

Открытое
акционерное общество 
«Осиповичиагропром 
техснаб»(далее -  
ОАО  «Осиповичиагро- 
промтехснаб»)
;г. Осиповичи),
ОАО  «Авангард- 
Нива» (аг Корытное)

2 Ш7 апрель,
июль

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома,
О АО  «Осиповичиагро- 
промтехснаб».
О АО  «А ван гард-Нива»

Собственные
средства
предприятия

.2.2 3 Обустройство (ограждение, 
установка 
информационных 
указателей) площадок .для 
временного хранения 
металлолома/площадок для 
временного хранения 
изношенных шин

ОАО
«Осиповичиагропромт
ехснаб»
(г. Осиповичи),
ОАО  «ЖорновкаАгро» 
(аг Жорновка),
О АО  «Авангард- 
Нива» (аг. Вязье)

3/3 шт апрель,
июль,
сентябрь

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома, 
ОАО«Осиповичиафо- 
промтехснаб»,
О АО  «ЖорновкаАгро»,
О АО  «Авангард-Нива»

Собственные
средства
предприятия

2.3 Буровые скважины, предназначенные для добычи подземных вод

2.3.1 Проведение 
ликвидационного 
тампонажа не подлежащих 
дальнейшему 
использованию буровых 
скважин, предназначенных 
для добычи подземных вод

Г осударственное 
предприятие 
«Вязовница-Агро •>, 
ОАО  «Авангард-Нива»

2 шт. май,
октябрь

Общество с офаниченмой 
ответсвенностью «БНБК-АГРО  
Осиповичи», государственное 
предприятие «Вязовница- 
Агро», О А О  «А ван гард-Нива»

Собственные
средства
организации,
предприятия

2 4 Иные сельскохозяйственныетерригорни и объекты (зерноочистительно-сушильные комплексы, склады, пилорамы»

2 4.2 Установка контейнеров для 
сбора отходов, в том числе 
для раздельного сбора 
отходов

I осударственное 
предприятие 
«Вязовница-Агро» 
(аг Вязовница)

1 шт август Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райиепол кома, государственное 
предприятие «Вязовнина-Агро»

Собственные
средства
предприятия



2 5. Вовлечение в хозяйственный оборот потенциально плодородных неиспользуемых сельскохозяйственных земель
2.5 2 .Распашка и вовлечение в 

хозяйственный оборот 
пустующих 
сел ьскохозя йственн ых 
земель

Сельскохозяйственн ы е 
организации района

10 га октябрь Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома, 
сел ьскохозяйствен ные 
организации района

Собственные
средства
организаций,
предприятий

.3 Гег /лирование распространения и численности борщевика Сосновского
3.1 Обработка химическим 

способом
Земли
государствен ного
предприятия
<Вяэовница-Агро»

(аг Вязовница), 
государствен ного 
предприятия
«Ясеньское»
(д. Красное), 
Липенский сельсовет

1,115 га май,
июнь

Осиповичская районная 
инспекция природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды, 
Осиповичское У К П  Ж К Х , 
государственное 
предприятне «Вязовница- 
Агро», государственное 
предприятие «Ясеньское», 
Липенский сельисполком

Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

4 Поддержание в надлежащем состоянии территорий вдоль автомобильных дорог 
4 2 Поддержание в надлежащем состоянии полос отвода вдоль автомобильных дорог (удаление отходов, надежной древесины, опасных

деревьев, древесно-кустарниковой растительности)
4.2 Поддержание в 

надлежащем состоянии 
полос отвода вдоль 
автомобильных дорог 
(удаление отходов, 
надежной древесины, 
опасных деревьев, 
древесно-кустарниковой 
растительности

Дороги, находящиеся 
на балансе 
организаций

466 км

_

март- 
декабрь

Дорожно-эксплуатационное 
управление № 73 
республиканского 
унитарного предприятия 
« М о ги л евавто дор », 
филиал коммунального 
унитарного предприятия по 
проектированию, ремонту и 
строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» -  
Дорожное ремонтно- 
строительное управление 
№ 190

Средства
респ убл и канского
дорожного фонда,
областной
бюджет
дорожного фонда



4 3 Озеленение территорий 
вдоль автомобильных 
дорог ( посадка деревьев)

Малая I орожа-Лииень- 
Каменмчи

0,055
тыс.шт

май Филиал коммунального 
унитарного предприятия по 
проектированию, ремонту и 
строительству дорог 
« Могил евоблдорстрой» -  
Дорожное ремонтно- 
строительное управление 
№ 199

Областной
бюджет
дорожного фонда

5 Поддержание в надлежащем состоянии территорий вдоль железных дорог
5.1 Обустройство (ремонт) 

остановочных пунктов
Остановочные 
железнодорожные 
пункты: Юбилейный, 
Гряда. Осово

3 шг август,
сентябрь,
октябрь

Станция Осиповичи 
транспортного 
респ убл и канского 
унитарного предприятия

Собственные
средства
Могилевской
дистанция

5.3 Удаление отходов, 
валежной древесины, 
опасных деревьев, 
древесно-кустарниковой 
растительности в полосе 
отвода железной дороги

Железнодорожные 
пути, находящиеся на 
балансе организации

15 км март -
декабрь

(Могилёвское отделение 
Белорусской железной 
дорогие, Могилевская 
дистанция гражданских 
сооружений 
респ убл и канского 
унитарного предприятия 
<< Могилевское отделение 
Белорусской железной 
дороги»

гражданских
сооружений
республиканского
унитарного
предприятия
<ч Могилёвское
отделение
Белорусской
железной дороги>•

о Поддержание в надлежащем состоянии территорий лесною фонда
6 1 Проведение санитарных 

рубок и уборки 
захламленности в 
рекреационно- 
оздоровительных, 
природоохранных и 
защитных лесах, в том 
числе на территориях, 
прилегающих к местам

Территория 
государствен ного 
лесного фонда 
Осиповичского района 
вдоль автодороги 
Минск-Гомель, 
Березино-Бобруйск, 
Осиповичи- 
Барановичи,

105 га март-
декабрь

Государственное опытное 
лесохозяйственное 
учреждение «Осиповичский 
опытный лесхоз»

Собственные
средства
учреждения

отдыха, площадкам вдоль Осип о в и ч и - Глус к. _  _



автомобильных дорог, 
потребительским 
кооперативам знаковым 
объектам и другим 
территориям

вдоль Осиповичского 
водохранилища, по 
берегам рек Птичь,
С висл оч ь, Березина, 
Синяя, на территории 
Березинско- 
С'вислочского 
заказника

6 2 Уборка отходов в лесном 
фонде, в том числе на 
территориях, прилегающих 
к местам отдыха, 
площадкам вдоль 
автомобильных дорог, к 
потребительским 
кооперативам, знаковым 
объектам и другим 
территориям

Территория 
государствен ного 
лесного фонда 
Осиповичского района 
вдоль автодороги 
Минск-Гомель, 
Березино-Бобруйск, 
Осиповичи- 
Барановичи, 
Осиповичи-Глуск, 
вдоль Осиповичского 
водохранилища, по 
берегам рек Птичь, 
Свислочь, Березина, 
Синяя, на территории 
Свиелочско- 
Березинского 
заказника 
вдоль ЛИНИИ /  

электропередач 
вокруг- городского 
пляжа аг Вязье, места 
отдыха на реке Птичь, 
по периметру садовых 
товариществ

20 га март-
декабрь

Государственное опытное 
лесохозяйственное 
учреждение «Осиповичский 
опытный лесхоз»

Собственные
средства
учреждения



7. Содержание поверхностных водных объектов в надлежащем состоянии и их благоустройство

7 4 Содержание в надлежащем состоянии существующих мест и зон отдыха на поверхностных водных объектах

7.4.1 Уст ановка (ремонт) малых 
архитектурных форм

1 ородской пляж 
аг Вязье

6 шт. май Осиповичское У  К П  Ж К Х Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

7.4.3

. 7.4 4

Обустройство (ремонт) 
автомобильных парковок

Установка контейнеров 
для сбора отходов, в том 
числе для раздельного
сбора отходов

Городской пляж 
аг Вязье

Городской пляж 
аг Вязье

1 шт 

1 шт

май

май

Осиповичское УКГ1 Ж К Х  

Осиповичское У К П  Ж К Х

Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год 
Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

'  7 4  5 Оборудование(ремонт) 
спортивных игровых 
площадок

Городской пляж 
аг Вязье

I шт. май Осиповичское УКГ1 Ж К Х Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

7 4 6 Оборудование (ремонт) 
общественных туалетов

Городской пляж 
аг. Вязье

1 шт май Осиповичское У К П  Ж К Х Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

'■> Поддержание в надлежащем состоянии и обустройство территорий месг погребения



0.1 Устройство (ремонт) 
ограждений

Кладбиша
аг. Жорновка. по мере 
необходимости в 
г. Осиповичи и 
Оси лови чеком районе

16 шт. апрель-
сентябрь

Осиповичское У К П  Ж К Х Районный 
бюджет д  
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

9.2 Оборудование площадок 
для сбора отходов

по мере необходимости 
в г. Осиповичи и 
Осиповичском районе

5 шт апрель-
август

Осиповичское У К П  Ж К Х Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

9.3 Установка контейнеров 
для сбора отходов

по мере необходимости 
в г. Осиповичи и 
Осиповичском районе

5 шт апрель-
август

Осиповичское У К П  Ж К Х Районный 
бюджет в 
пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год

13 Проведение мелиоративных мероприятий
13 2 Очистка мелиоративных 

каналов от заиления
Мелиоративные 
системы и 
гидротехнические 
сооружения 
Оснповпчского района

17 км март-
декабрь

О А О  «11МК-95 «Водстрой» Республиканский 
бюджет, областной 
бюджет

13.3 Очистка мелиоративных 
каналов от древесно
кустарниковой 
растительности

Мелиоративные 
системы и 
гидротехнические 
сооружения 
Оснповпчского района

17 км апрель-
декабрь

Республиканский 
бюджет, областной 
бюджет

14. Поддержание в надлежащем состоянии и обустройство мемориальных комплексов, мест боевой и воинской славы, захоронений 
воинов и партизан Великой Отечественной войны, а также захоронений в местах массовой гибели гражданского населения 

(восстановление, ремонт ограждения, установка контейнеров для сбора отходов, ремонт дорожного покрытия, скашивание сорной 
____________________растительности и т.д.)___________________________________________ I__________



14 11оддержание в 
надлежащем состоянии и 
обустройство
мемориальных комплексов, 
мест боевой и воинской 
славы, захоронений воинов 
и партизан Великой 
Отечественной войны, а 
также захоронений в 
местах массовой гибели 
гражданского населения 
(восстановление, ремонт 
ограждения, установка 
контейнеров для сбора 
отходов, ремонт 
дорожного покрытия, 
скашивание сорной 
растительности и т.д )

Осиповичский район, 
г Осиповичи

146 шт апрель Отдел идеологической 
работы и по делам 
молодежи райисполкома 
Осиповичское У К П  Ж К Х . 
сел ьиспол комы

Собст венные 
средства 
организаций, 
районный бюджет 
в пределах 
плановых 
ассигнований на 
2023 год, бюджеты 
сел ьиспол комов

15 Мероприятия по информационному сопровождению выполнения мероприятий по наведению порядка на земле и организации
просветительской деятельности

 ̂- ,s г Организация и проведение - в течение Отдел идеологической Районный бюджет
мероприятий. года работы и по делам в пределах
приуроченных к молодежи райисполкома плановых
празднованию отдел по образованию ассигнований на
экологических дат райисполкома, районный 2023 год.
Международный день леса. 21 марта комитет Общественного собственные
Международный день 22 апреля объединения «Белорусский средства
Земли. республиканский союз учреждения
Всемирный день охраны 5 июня молодежи» (далее - «Редакция
окружающей среды. районный комитет СЮ районной газеты
Всемирный день борьбы с 17 нюня «БРСМО. Осиповичская «AciriOBiuKi кран»
опусгыниваенисм и районная инспекция

____ засухой: природных ресурсов и



Международный день 
борьбы с пестицидными 
загрязнениями; 
Международный день почв

3 декабря 

5 декабря

охраны окружающей среды, 
учреждение «Редакция 
районной газеты 
«А стовщ к! край»

15.2 Проведение и участие в 
республиканских, 
областных, районных и 
иных конкурсах по 
вопросам санитарного 
состояния и 
благоустройства 
населенных пунктов, 
озеленения и в иных 
конкурсах в области 
наведения порядка на 
земле

в течение 
года

Отдел идеологической 
работы и по делам 
молодежи райисполкома, 
от «тел по образованию 
райисполкома, районный 
комитет ОО  «БРОМ». 
Осиповнчское У К П  Ж К Х . 
Осиповичская районная 
инспекция природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды

Районный бюджет 
в пределах 
плановых 
ассигнований на
2023 год

15.3 Организация и проведение 
в весенний и осенний 
периоды месячников и 
субботников по наведению 
порядка, благоустройству и 
улучшению состояния 
объектов и территорий

в течение 
года

Отделы райисполкома, 
районный комитет 
О О  «БРСМ». Осиповнчское 
У К П  Ж К Х . Осиповичская 
районная инспекция 
природных ресурсов и 
охраны окружающей среды, 
организации,предприятия и 
учреждения района

Районный бюджет 
в пределах 
плановых 
ассигнований на
2023 год

15.4 Привлечение волонтерских 
и строительных отрядов, 
общественных 
организаций, молодежи к 
участию в работах по 
благоустройству и 
озеленению зон массового 
отдыха населения, парков.

в течение 
года

Отдел идеологической 
работы и по цепам 
молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, районный 
комитет О О  «БРСМ». 
Осиповнчское У К П  Ж К Х , 
Осиповичская районная

Район ный бюджет 
в пределах 
плановых 
ассигновании на
2023 гол



... - ------------
оульваров и скверов,
территорий прилегающих к 
водным объектам и других 
территорий

инспекция природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды

15 5 Обеспечение освещения в 
средствах массовой 
информации о наведении 
порядка на земле

Районная газета 
«Асш овиш край»

в течение 
года

Отдел идеологической 
работы и по делам 
молодежи райисполкома 
у ч режден ие « Редакии я 
районной газеты 
«•AcirioBiuKi край», 
стру кту рн ы е подраздел ен и я 
раГжсполкома

Собственные 
средства 
учреждения 
«'Редакция 
районной газеты 
<<Ас1ПОвщк1 край»

156 Создание и поддержание в 
актуальном состоянии на 
Интернет-сайтах 
информации о наведении 
порядка на земле

Официальный сайт 
райисполкома в 
глобальной 
компьютерной сети 
1 Ытернез

в течение 
года

Отдел идеологической 
работы и по делам 
молодежи райисполкома, 
стру кту рн ы е подразделен ия 
райисполкома

Райо н н ы й бюджет 
в пределах 
плановых 
ассигнований на
2023 год

Количественные задания указаны в прнлоежним к настоящему плану мероприятий



Приложение
к  плану мероприятий по наведению 
порядка на земле на 2023 год на 
территории Оснповичского района и 
города Осиповичи

Количественные задания к плану мероприятий по наведению 
порядка на земле на 2023 год на территории Оснповичского 
района и города Осиповичи

Задание
ян

варь
фев
раль

март

. ..
ап

рель
май июнь июль

ав
густ

сен
тябрь

ок
тябрь

но
ябрь

де-
кабр»

Всего 
за год

в том числе

1 кв 2 кв
1

3 кв 4 кв

1 Показатели по благоустройство и содержание (эксплуатация) территорий населенных пунктов
1.1. Благоустройство и содержание (эксплуатация) территорий общего пользования населенных пунктов

1 11 устройство (ремонт) спортивных и детских игровых площадок на придомовых территориях
штук 1 - 1  -  1 - . Е Ю Г  2 . 1  2 1  2 Г  I T -  Г ^ Т  - Т  9 -  Г 4 Г Т Т  -

1.1.2 озеленение придомовых и иных террито рий (посадка деревьев /  к /старников)
деревьев, тыс. штук - - - 0.095 0,22 - - - 0.2 - - 0,515 - 0,315 - 0,2
кустарников, 
тыс штук - 0,015 0,05 - - - - 0,1 0,165 - 0,065 - 0.1

1.1.3 устройство и ремонт контейнерных площадок для сбора отходов, в том числе для раздельного сбора отходов
контейнерных 
площадок, штук - - 3 3 2 2 2 3 - - - 15 _ 1

8 1 7 -
для раздельного 
сбора, штук - - - - .. . “ - - - - - - ...

Г Т Т ' - “ - -
I I  4 установка и ремонт контейнеров для сбора отходов, в том числе для раздельного сбора отходов

всего, штук - - _ '5Д '5 5 -  5 - Г 5 ‘ 5 - _ - 30 п 5 15" 10 _

для раздельного 
сбора, штук - - -

•
5 5 - - - - 15 - 15 - -

1.15 ремонт улично-дорожной сети
тыс. м! -  ! -  i -  1 1 1 1 ! 1 1 1 j 1 1 1 1 -  1 -  1 -  ь i -  i з 1 з 1 -



1.1.6 устройство, реконструкция и ремонт газонов

1 1 7
гектар 1 “  1 ~ 1 -  1 ° - 1 ! -  1 ~ 
СНОС ПУСТУЮЩИХ и ветхих жилы х домов

-  1 0.1 Г 7 1 -  У 0 2 ~ Т - Г  o. i  | -  | 0,1

ш тук -  1 -  1 -  1 -  ! ' i ~ i ~ 2 | _ _ _ ю  1 -  1 Ц ~ 1  - -  1 2 1 10
1 1 9 ремонт шахтных колодцев, каптажей, трубчатых колодцев

ш тук -  -  -  -  -  -  2 1 2 | 3 5 i -  1 '2  1 - 4  J _ 8 _ l
1.2. Содержание артезианских скважин на балансе жилищ но-коммунальных служб

1 2 1 проведение ликвидационного тампонажа неиспользуемых артезианских скважин (общее количество неиспользуемых артезианских
скважин, подлежащих ликвидации, количество скважин, подлежащих ликвидациив текущем году)
ш тук -  1 -  1 -  1 - Т ^ Т ^ Т ^ - run Z T I T J I  - -  1 1 1 ' 1

1 .2 .2 ремонт павильонов, в т ч оголовков артезианских скважин
ш тук - l - 1 - l - l i l i l - -  1 - -  1 -  ] 2 | - 1 1 1 1 -

1.2.2 установка (ремонт) ограждений первого пояса зоны санитарной охраны артезианской скважины
ш тук I I -  п _ - 1  - 1 2 1 - -  1 2 | -

1 3 Поддержание в надлежащем состоянии объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, а такж е прилегающих к
ним территорий

1 3.1 приведение в надлежащее эстетическое состояние фасадов зданий и сооружений (окон, кровли, отмостки вокруг зданий и т.д.)

ш тук -  ! • 1 -  I -  1 -  1 1 I з 2 1 1 -  1 -  1 1 1 - -  1 0 1 '
1 3.2 обновление вывесок, рекламы в витринах и на фасадах зданий, а также актуализация и приведение в порядок информационных

досок и стендов
Ш ТУК -  1 -  1 -  1 3 1 3 1 2 1 2 [ -  1 -  1 -  1 -  1 10 [ - <■ 1 4  1 -

1 .13 установка (ремонт) урн для мусора
ш тук L  -  1 -  1 ю  1 -  1 ' 1 ' - 1 - • 12 - __JO 1 2 1 -

. 1 3 4
установка (ремонт) велосипедных парковокГ _ ---------
ш тук 1 - 1  - 1  -  1 -  i 10 1 -  1 1 1 1 -  ! -  1 -  1 -  1 12 I - Ю Г  2 Л  -

1 3.5 подю товка  клумб под посадку насаждений, хронирование деревьев, обрезка кустарников, своевременный обкос прилегающей
территории и уборка сухостоя
ш тук -  1 -  1 2 1 6 | 5 | -  | - -  1 - 1 - Т ~  13 ! - 13 1 -  i -

1 4 Благоустройство и содержание (эксплуагация) территорий предприятий, учреждений, организаций

1.4.1 озеленение территорий (посадка деревьев /  кустарников)
деревьев, ты с ш тук -  ! -  1 0,05 | 0 .051 • - 1 - _ 1 -  | о -' 1 - 0.1 1 -  | -
кустарников. 1 1 "

-  1 -  1 0,1 0,1 -  -  - - i - ! 0 2  | 0,2
тыс ш тук __J________ !______]_______1______1______ 1______ . . -.1. i .





3. Регулирование распространения и численности борщевика (.'ооновского

Р? | |  обработка химическим способом
[гектар _ ~]р,55810,557 ] -  [ J П7. I 4 5 | -

4 Поддержание в надлежащем состоянии территорий вдоль автомобильных дорог

4.2. удаление отходов, ваежной древисины, опасных деревьев, древесно-кустарниковой растительности в полосе отвода автомобильных
______ _______________________ _______________________  дорог

1 километров 50 | SS | 60 1 60 1 65 | 45 | 37 | 32 1 2 |60 60 165 170 71
4.3 озеленение территорий вдоль автомобильных дорог (посадка деревьев/кустарников)

деревьев, тысяч штук - — 0.055 - - - 0,055 -  1 0.055 1 - -
кустарников, тысяч 
штук

! _
___1___

| -

___1___ zSz
53

5. Поддержание в надлежащем состоянии территорий вдоль железных дорог
обустройство (ремонт) остановочных пунктов 
штук 1 -  1 -  1 -  I г - p m  гт 1 Г П п и
удаление отходов, валежнои древесины, опасных деревьев, древесно-кустарниковои растительности в полосе отвода железной 
дороги________
километров ! -  ! -  Г ~  1 2 I 2 |~Т  I 1 I I I 1 1 I I 2 I I I 15 I 3 I 5 I 3 I

6 Поддержание в надлежащем состоянии территорий лесного фонда

6 1 Проведение санитарных рубок и уборки захламленности в рекреационно-оздоровительных, природоохранных и защитных лесах, в том 
числе на территориях, прилегающих к местам отдыха, площадкам вдоль автомобильных дорог, к потребительским кооперативам, знаковым 

______________________объектам и другим территориям
~Т гектар 20 10 10 Т То Г 10 | 10 | 10~| Ю I lo T  5 i 105 i 20 ! 30~Т 30 !

6.2. уборка отходов в лесном фонде, в том числе на территориях, прилегающих к местам отдыха, площадкам вдоль автомобильных дорог, к 
потребительским кооперативам, знаковым объектам и другим территориям
-  I -  Г г  I 2 ~ j 4  j 2 | 2 | 3 | 1 | 2 1 1 1 1  [ 20 [ 2 Т  8 ~ 1  6 ~ Г ~ 4 ~ ~

7 Содержание поверхностных водных объектов в надлежащем состоянии и их благоустройство

7.4 1 установка (ремонт) малых а эхитектурных форм
штук -  I l l  6 - Т П Г -  . L - i n L - J  -  1 -  1 6 I -  I 6 1 -  1 -

7 .45

L_

обустройство (ремонт) автомобильных парковок



ш тук __ I -  1 -  1 -  1 -  M I - 1 - l - l - l - l - i - l  1 1- Г  г  Г - L -
7 4 4 установка контейнеров для сбора отходов, в том числе для раздельного сбора отходов

т а  ......  ! - !. - 1 -1 - 1 ' 1 - i - 1 - 1 - 1 - 1 ~ 1 - 1 ' - > - -
7.4 5 оборудование (ремонт) спортивных игровых площадок

ш тук I - I - I - I  - l ' 1 - l - l - l - l - l - l - l  1 1 - ■
7 4 6 оборудование (ремонт) общественных туалетов

т а  1 - L-  1 - 1 - |J I - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 ' 1 - г> г - 1 -
9. Поддержание в надлежащем состоянии и обустройство территорий мест погребения

9 1 . Устройство (ремонт) ограждений

______ т а  _  _  1 - 1 - 1  -  1 г  1 2 __1 з 1 д  1 " з  1 з | -  | -  I -  I i s  I 1 7 т 9 1 -
9 2 Оборудование площадок для сбора отходов

- 1 1 Г 1 ■ Г 1 1 - 1 - т - т - т  5 Г Г 1 3 j 2 Г -
9.3. Установка контейнеров для сбора отходов

т“г хш тук Т г  1 -  1 П  i T i  1 1 7  м  Г Т - Т ^  Г  -  Т " ^ - ! s T -
13.Проведение мелиоративных мероприятий

13.2 Очистка мелиоративных каналов от заиления
километров | - | - | 2 | 3 | l | l | 4 | l j 2 | l i l | l |  17 | 2 J___з____ 7 1 3

13.3 О чистка мелиоративных каналов от древесно-кустарниковой растительности
километров | - | - | - ) 2 | 3 | 2 | 2 | з | | | | | | | 2 |  17 | — П  1 6 | 4

14 Поддержание в надлежащем состоянии и обустройство мемориальных комплексов, мест боевой и воинской славы, захоронений воинов 
и партизан Великой Отечест венной войны, а также захоронений в местах массовой гибели гражданского населения (восстановление, 

ремонт ограждения, установка контейнеров для сбора отходов, ремонт дорожного покрытия, скашивание сорной растительности и т.д.)

_ . _ ш т у к !  - 1- 1 -  I 146 i -  1 -  1 -  1 -  1 -  I -  ! -  1 -  1 146 I - i 146 |


